ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УРАЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 июня 2024 г.                                                                                              № 6-3

г. Екатеринбург

О присуждении медалей и

дипломов Уральского отделения

РАН с премиями для сотрудников

организаций академической,

вузовской и отраслевой науки,

находящихся под научно-

методическим руководством УрО

РАН

В соответствии с Положением о наградах, присуждаемых Уральским

отделением Российской академии наук, утвержденным постановлением

Президиума УрО РАН от 28 января 2021 г. № 2-3, решениями объединенных

ученых советов УрО РАН по направлениям наук по присуждению наград имени

выдающихся ученых Урала 2024 года

Президиум Уральского отделения

Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Присудить медали Уральского отделения Российской академии наук

имени выдающихся ученых Урала с премиями в размере 50 000 (пятидесяти

тысяч) рублей каждая номинация по итогам конкурса 2024 года:

− медаль имени В.П. Макеева академику РАН Чупахину Олегу

Николаевичу (Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт органического синтеза им. академика И.Я. Постовского Уральского

отделения Российской академии наук) за выдающийся вклад в теорию и

практику органического синтеза и создание инновационных лекарственных

препаратов и материалов специального назначения;

− медаль имени М.Н. Михеева кандидату технических наук Молину

Сергею Михайловичу (Федеральное государственное бюджетное учреждение

науки «Удмуртский федеральный исследовательский центр Уральского

отделения Российской академии наук») за научные труды, научные открытия и

изобретения, имеющие большое значение для науки и практики в области

физико-технических наук;

     − медаль имени С.С. Шварца академику РАН Большакову Владимиру

Николаевичу (Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт экологии растений и животных Уральского отделения Российской

академии наук) за цикл научных работ в области популяционной экологии и

биосферы, выполненных в 2019-2023 гг.;

      − медаль имени Н.Н. Колосовского члену-корреспонденту РАН

Лаженцеву Виталию Николаевичу (Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Федеральный исследовательский центр «Коми научный центр

Уральского отделения Российской академии наук») за цикл работ в области

экономической географии и региональной экономики Севера России;

      − медаль имени В.В. Парина доктору медицинских наук Добродеевой

Лилии Константиновне (Федеральное государственное бюджетное учреждение

науки Федеральный исследовательский центр комплексного изучения Арктики

им. академика Н.П. Лаверова Уральского отделения Российской академии наук)

за цикл работ, посвященных изучению фундаментальных закономерностей

нейро-иммуно-эндокринной регуляции адаптации человека в условиях Севера;

     – медаль имени Л.К. Эрнста доктору ветеринарных наук Дроздовой

Людмиле Ивановне (Федеральное государственное бюджетное научное

учреждение «Уральский федеральный аграрный научно-исследовательский

центр Уральского отделения Российской академии наук») за цикл работ

«Морфофункциональные изменения органов и тканей при различных патологиях

у продуктивных животных и промышленной птицы».

2. Присудить почетные дипломы Уральского отделения Российской

академии наук имени выдающихся ученых Урала с премиями 30 000 (тридцать

тысяч) рублей каждая номинация по итогам конкурса 2024 года:

 − почетный диплом имени Н.А. Семихатова доктору технических наук

Дементьеву Вячеславу Борисовичу (Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки «Удмуртский федеральный исследовательский центр

Уральского отделения Российской академии наук») за серию работ «Создание

материалов с высоким комплексом свойств для высоконагруженных изделий,

имеющих большое значение для науки и практики в области математики,

механики и информатики»;

– почетный диплом имени А.Ф. Сидорова доктору физико-

математических наук Свисткову Александру Львовичу (Федеральное

государственное бюджетное учреждение науки Пермский федеральный

исследовательский центр Уральского отделения Российской академии наук) за

серию работ «Процессы на структурном уровне, модели и макроскопическое

поведение эластомерных нанокомпозитов»;

      − почетный диплом имени А.Н. Барабошкина кандидату химических

наук Шишкину Владимиру Юрьевичу (Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Институт высокотемпературной электрохимии Уральского

отделения Российской академии наук) за цикл исследований «Разработка

научных основ пирохимической технологии переработки ОЯТ реакторов на

быстрых нейтронах»;

− почетный диплом имени Л.Д. Шевякова доктору технических наук

Глебову Андрею Валерьевичу (Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Институт горного дела Уральского отделения Российской

http://www.komisc.ru/institutes/institute-of-geology
http://www.komisc.ru/institutes/institute-of-geology
http://www.komisc.ru/institutes/institute-of-geology

академии наук) за цикл работ, посвященных разработке методологии выбора и

внедрению автомобильно-конвейерного транспорта на действующих и

проектируемых карьерах;

− почетный диплом имени Ю.П. Булашевича доктору физико-

математических наук Федоровой Наталье Васильевне (Федеральное

государственное бюджетное учреждение науки Институт геофизики

им. Ю.П. Булашевича Уральского отделения Российской академии наук) за цикл

работ, посвященных теории и методам интерпретации магнитных аномалий и их

применение для изучения глубинного строения литосферы;

− почетный диплом имени П.И. Рычкова кандидату исторических наук

Кузнецову Виктору Николаевичу (Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Институт истории и археологии Уральского отделения

Российской академии наук) за исследования истории советского атомного

проекта на Урале, пропаганды достижений российской науки в сфере освоения

атомной энергии и создания ядерного оружейного комплекса.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя председателя УрО РАН академика РАН Баряха А.А.

Председатель Отделения

академик РАН В.Н. Руденко

Главный ученый

секретарь Отделения

член-корреспондент РАН А.В. Макаров

http://www.komisc.ru/institutes/institute-of-geology

СОГЛАСОВАНО:

Главный ученый секретарь Отделения

член-корр. РАН                                                                            А.В. Макаров

зам. председателя Отделения

академик                                                                                         А.А. Барях

исполнитель

к.э.н.                                                                                                   Н.И. Перминова